(12) Cfr., per es., FORCELLINI, *Lexicon*, s.v. 'quamvis'.

(13) Per le fonti letterarie vd. gli esempi citati dal FORCELLINI; per le fonti giuridiche vd. *VIR.*, s.v. 'quamvis'; l'uso dell'indicativo nel frammento di Paolo-Ofilio potrebbe, tra l'altro, essere stato indirettamente influenzato dal tenore di *XII Tab.* I,1: *Si in ius vocat, [ito]*; sui rilievi formali legati alla inesatta *consecutio temporum* dei verbi del frammento, sollevati da ARANGIO-RUIZ, *Di alcuni fonti postclassiche nel Digesto*, ora in *Scritti di Diritto romano*, II, Camerino 1974, 291, vd. le giuste osservazioni di RABER, *Grundlagen klassischer Injurienansprüche*, Wien-Köln-Graz 1969, 158.

(14) Mi sembra che anche in altri passi di Paolo in cui il giurista impiega 'quamvis' con l'indicativo, emerga l'idea che quanto espresso nelle frasi concessive sia da considerarsi come oggettivamente certo o esistente o compiuto; vd., per esempio: D.8.2.20.2 (Paul. 15 *ad Sab.*): *...et ideo sublato aedificio usus fructus interit, quamvis area pars est aedificii*; D.10.2.46 (Paul. 7 *ad Sab.*): *Si maritus sub condicione a patre heres institutus sit, interim uxoris de dote actionem pendere. plane si post mortem soceri divortium factum sit, quamvis pendente condicione institutionis dicendum est praeceptioni dotis locum esse, quia mortuo patre quaedam filios sequuntur etiam antequam fiant heredes...*; D.15.1.47.4 (Paul. 4 *ad Plaut.*): *Non tantum autem quivis creditor cum venditore ex ante gesto agere potest, sed et ipse emptor, idque et Iuliano videtur, quamvis et deducere ipse potest adversus alium agentem, dum tamen id, quod apud se habet, computet*; D.41.2.3.6 (Paul. 54 *ad ed.*): *In amittenda quoque possessione affectio eius qui possidet intuenda est: itaque si in fundo sis et tamen nolis eum possidere, protinus amittes possessionem. igitur amitti et animo solo potest, quamvis adquiri non potest*; D.41.3.4.21 (Paul. 54 *ad ed.*) (in cui il giurista pare riportare le parole di Cassio): *Si rem pignori datam debitor subripuerit et vendiderit, usucapi eam posse Cassius scribit, quia in potestatem domini videtur pervenisse, qui pignori dederit, quamvis cum eo furti agi potest: quod puto rectius dici*; D.44.1.8 (Paul. 14 *ad Plaut.*): *Nemo prohibetur pluribus exceptionibus uti, quamvis diversae sunt.*

sulla sua eventuale inammissibilità. Sarà pur vero — come sostiene, per esempio, il Licandro — che la prospettiva di Ofilio-Paolo era tutta orientata al tema della violazione di domicilio e non già a quello della *in ius vocatio*, sembra tuttavia strano che non emerga neppure una traccia dell'inammissibilità di quest'ultima in base alla regola — che pur era ben conosciuta anche da Paolo — *nullum de domo sua in ius vocari licet*. D'altro canto è lo stesso giurista (D.2.4.21, Paul. 1 ad ed.) che ricorda che *etsi qui domi est interdum vocari in ius potest* (proseguendo: *tamen de domo sua nemo extrahi debet* ⁽¹⁵⁾): per esempio proprio nel caso che l'intimato *aditus ad se praestet* (D.2.4.19, Paul. 1 ad ed.). Ma è chiaro che se la *vocatio* fosse correttamente eseguita, non si porrebbe alcun problema di agire contro l'intimante: egli non commetterebbe alcuna *iniuria* nei confronti dell'intimato e meno che mai lo si potrebbe accusare di aver esercitato una *vis*.

Se le perplessità sopra evidenziate colgono nel segno, mi sembra che una possibile, ancorché del tutto congetturale, ipotesi di loro superamento, stia nel ritenere che il *dominus* della *domus* in cui si effettua la *in ius vocatio*, sia persona diversa dal *vocatus*. Si può pensare al caso di un soggetto che sia, temporaneamente o anche stabilmente, ospite nella *domus* di un amico (e, forse, pure al caso di un conduttore) ⁽¹⁶⁾: la *in ius vocatio* viene così compiuta nei suoi confronti nell'altrui *domus* ⁽¹⁷⁾ (si deve supporre sulla base del consenso del *vocandus*

⁽¹⁵⁾ Cfr. D.50.17.103 (Paul. 1 ad ed.): *Nemo de domo sua extrahi debet*.

⁽¹⁶⁾ In tema di *lex Cornelia de iniuriis*, che perseguiva la violazione di domicilio compiuta *vi* — e su cui diremo *infra* in rapporto al problema dell'esatta individuazione dell'*actio iniuriarum* menzionata nel passo di Paolo-Ofilio —, D.47.10.5.2 (Ulp. 56 ad ed.), per esempio, afferma: *Domum accipere debemus non proprietatem domus, sed domicilium. Quare sive in propria domu quis habitaverit sive in conducto vel gratis sive hospitio receptus, haec lex locum habebit*, salvo poi, nel prosieguo del passo, precisare che la suddetta legge si applica anche a chi nella *domus* non abbia propriamente il *domicilium* ma solo una stabile *habitatio*: vd. nt. seguente.

⁽¹⁷⁾ Appare utile richiamare in merito D.47.10.5.4-6 (Ulp. 56 ad ed.): 4. *Et si dominus fundum locaverit inque eum impetus factus sit, colonus aget, non dominus*. 5. *Si tamen in fundum alienum, qui domino colebatur* [MOMMSEN integra: *si tamen dominus afuit, quamquam etsi adfuit, si in fundum, qui per alienum domino colebatur*] *introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex lege Cornelia, quia non possit ubique domicilium habere, hoc est per omnes villas suas. ego puto ad omnem habitationem, in qua pater familias habitat, pertinere hanc legem, licet ibi quis domicilium non habeat. ponamus enim studiorum causa Romae agere: Romae utique domicilium non*

stesso ad ammettere presso di sé l'intimante); essa è efficace, ma l'ingresso nella *domus* a quel fine, potrebbe comunque implicare una lesione della sfera giuridica del proprietario, il quale non abbia dato in merito il suo preventivo assenso ⁽¹⁸⁾.

habet et tamen dicendum est, si vis domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere, tantum igitur ad meritoria vel stabula non pertinebit; ceterum ad hos pertinebit, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant. 6. Illud quaeritur, an pater filio familias iniuriam passo ex lege Cornelia iniuriarum agere possit: et placuit non posse deque ea re inter omnes constat. sed patri quidem praetoria iniuriarum actio competit, filio vero legis Corneliae; mi sembra che dal passo, ai fini dell'esperimento dell'azione *ex lege Cornelia de iniuriis*, risulti, per quel che qui rileva, una scissione tra la posizione del *dominus* e quella di chi risiede nell'immobile (a titolo di stabile *habitatio*, ancorché non di *domicilium*: vd. nt. precedente), che potrebbe esser utilmente richiamata a sostegno della lettura del passo paolino qui proposta; si noti che tale scissione riguarda anche i casi di locazione; è, infine, particolarmente rilevante la questione relativa alla spettanza dell'*actio legis Corneliae* al *filius familias*: si può presumere che il caso in discussione attenga all'ipotesi in cui il *filius* abbia la sua abitazione in luogo diverso rispetto a quella del *pater*; il giurista ricorda che la soluzione prevalse (*placuit*), andava nel senso che detta azione spettasse al *filius* e che al *pater* fosse da riconoscersi una certa *praetoria iniuriarum actio*; anche in questo caso però non mi sembra che il passo di Ulpiano consenta di andare realisticamente oltre la constatazione di una scissione tra la posizione del *dominus* e quella di chi abitava nella *domus*; tra l'altro, a prescindere dalla difficoltà di circostanziare meglio da un punto di vista storico la concessione al *pater* della *quidem praetoria iniuriarum actio*, essa pare riconosciuta al *pater* in quanto leso nell'onore per le modalità *contra legem*, cioè *vi*, dell'ingresso nell'abitazione del figlio (tanto che al figlio è data l'*actio ex legis Corneliae*); nella lettura che propongo del passo di Paolo, non vi sarebbe invece ingresso *vi* nella *domus*, in quanto sussisterebbe il consenso del *vocandus* (peraltro, in tanto in quanto il *filius* potesse essere convenuto direttamente in giudizio — cfr. D.44.7.39 (Gai. 3 *ad ed. prov.*), ma v., ora, S. LONGO, *Filius familias se obligat? Il problema della capacità patrimoniale dei 'filii familias'*, Milano 2003, 278 ss., che sostiene la totale alterazione del passo gaiano; l'A. non si occupa peraltro del passo ulpiano in discussione in questa nota —, poteva darsi il caso di una *vocatio* legittimamente compiuta nei suoi confronti, ma implicante l'introduzione nella *domus* appartenente al *pater*, senza il consenso di quest'ultimo).

⁽¹⁸⁾ Si potrebbe pensare alla lesione del decoro o dell'onore del *dominus*, quindi all'ingresso *invito domino* come comportamento da considerarsi *infamandi causa factum*; vd. *contra* MANFREDINI, *Contributi allo studio dell'"iniuria" in età repubblicana*, Milano 1977, 225 nt. 21, che opponendosi alla tesi di WATSON, *The Law of Obligations in the Later Roman Republic*, Oxford 1965, 251, che sembra andare in tale direzione, osserva che ciò comporterebbe la correzione dell'« opinione comune secondo la quale solo dopo l'emanazione della legge Cornelia divenne perseguibile la violazione di un domicilio e solo *ex lege Cornelia*, almeno fino a Labeone »; ma nell'ipotesi che qui propongo non si tratterebbe di vera e propria violazione di domicilio, in quanto il *dominus* non risiederebbe nella *domus*.

Sorgerebbe così un potenziale contrasto tra un'attività da considerarsi lecita — la *vocatio in ius 'domi'* non viziata dal mancato consenso del *vocandus* — e un comportamento di per sé illecito, quale l'introdursi *in domum alienam* senza il consenso del *dominus* (*invito domino*).

A proposito della locuzione *invito domino* impiegata nel passo è opportuno ricordare che essa non va probabilmente intesa nel senso della necessità di una espressa proibizione del *dominus*, bensì nel senso della mancanza di un suo consenso (all'ingresso nella *domus*). Alcune fonti giurisprudenziali, ancorché relative ad altre materie, mi paiono sul punto alquanto significative:

D.3.5.38(39) (Gai. 3 *de verb. oblig.*)

Solvendo quisque pro alio licet invito et ignorante liberat eum: quod autem alicui debetur, alius sine voluntate eius non potest iure exigere. naturalis enim simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et inviti nos facere posse, deteriorem non posse.

D.41.2.30.2 (Paul. 15 *ad Sab.*)

Item cum praetor idcirco in possessionem rei [Mommsen: rei iri] iussit, quod damni infecti non promittebatur, possessionem invitum dominum amittere Labeo ait.

D.3.3.8.1 (Ulp. 8 *ad ed.*)

Invitus procurator non solet dari. invitum accipere debemus non eum tantum qui contradicit, verum eum quoque qui consensisse non probatur.

D.8.2.5 (Ulp. 17 *ad ed.*)

Invitum autem in servitutibus accipere debemus non eum qui contra dicit, sed eum qui non consentit. ideo Pomponius libro quadragensimo et infantem et furiosum invitos recte dici ait: non enim ad factum, sed ad ius servitutis haec verba referuntur.

I due passi ulpiani riportati per ultimi mi pare che confermino il significato di 'mancanza di consenso', e non già di proibizione espressa, da attribuirsi alla locuzione in esame; il fatto che essi riguardino materie diverse induce a ritenere che tale significato sia generalizzabile e che quindi sia correttamente attribuibile a '*invito domino*' di D.47.10.23 (Paul. 4 *ad*